



CONSERVATORIO DI MUSICA "G. MARTUCCI" – SALERNO

VERBALE N 3/2022

Il 06/04/2022, alle ore 10:50, i Revisori Marianna Catino e Nicola Volpicella, dopo aver preso atto della relazione del direttore amministrativo prot. 4018 del 28/03/2022, concernente le proposte di variazioni al bilancio di previsione a.f. 2022 per un totale di €32.195,33), procedono all'esame delle stesse:

1. Variazione in aumento di € 2.350,00 in entrata sul cap. 51 (Contributi vari: diritti di segreteria per procedure comparative concorsuali) e sul cap. 253/Uscite manifestazioni artistiche; tale variazione, finalizzata a rimpinguare il capitolo, deriva dalla liquidazione dei diritti di segreteria versati dai partecipanti ai bandi per le graduatorie di Istituto;
2. Variazione in aumento di € 869,00 in entrata sul cap. 357 (Canoni e contributi vari) e sul cap. 253/Uscite manifestazioni artistiche; tale variazione deriva dal versamento, da parte della ditta GO2 all'uopo incaricata, dell'incasso relativo alla vendita dei biglietti in occasione della manifestazione "Divina poesia" tenutasi lo scorso 3 gennaio c/o il teatro delle Arti di Salerno;
3. Variazione in aumento di € 3.667,26 in entrata sul cap. 451 (Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti) e sul cap. 253/Uscite manifestazioni artistiche; tale variazione finalizzata a rimpinguare il citato capitolo delle uscite è relativa ai maggiori interessi, rispetto alla previsione iniziale, accreditati dall'Istituto cassiere Banca Monte Pruno relativi per l'esercizio finanziario 2021;
4. Variazione in aumento di € 44.868,00 in entrata mediante prelevamento dell'avanzo di amministrazione disponibile sul cap. 2000 e sul cap. 256/Uscite Erasmus+ UPB 1.2.1.; detta variazione ammonta alla quota pari all'80% del finanziamento nazionale del programma comunitario "LLP/ERASMUS" per l'anno accademico 2021/22 di cui all'accordo finanziario prot. n 2021-1-ITO2-KA131-HED-000005616 (ns. prot. 14809 del 18/11/2021) stipulato tra l'Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire ed il Conservatorio di Musica di Salerno. Tale somma è stata regolarmente incassata con reversale n. 239 del 21/12/2021;
5. Variazione in aumento di € 2.000,00 in entrata mediante prelevamento dell'avanzo di amministrazione disponibile sul cap. 2000 e sul cap. 255/Uscite borse di studio, premi e sussidi agli allievi. La somma costituisce il contributo, erogato dalla banca Intesa S. Paolo, per il ciclo concerti "E' aperto a tutti quanti" a beneficio degli studenti del Conservatorio coinvolti nel progetto.
6. Variazione in aumento di € 11.637,05 sul cap. 2001/Entrata (avanzo di amm.ne vincolato) e sul cap. 51/Uscita compensi al personale a tempo determinato. Detta variazione tiene conto della somma assegnata dal MUR con D.D. n. 2709 del 22/11/2021 e degli importi spesi al 31/12/2021;
7. Variazione in diminuzione di € 187,99 sul cap. 2004/Entrata (avanzo di amm.ne vincolato) e sul cap. 57/Uscita Irap. Detta variazione tiene conto della somma assegnata dal MUR con D.D. n. 2709 del 22/11/2021 e degli importi spesi al 31/12/2021.
8. Variazione in diminuzione di € 33.007,99 sul cap. 2007/Entrata (avanzo di amm.ne vincolato) e sul cap. 256/Uscita (Erasmus+). Detta variazione tiene conto delle somme impegnate e spese successivamente alla data di predisposizione del bilancio a.f. 2022.

STORNO TRA DIVERSE UPB

1. Variazione in diminuzione di € 122.000,00 dal cap. 118/Uscite UPB 1.1.3 Contratti di collaborazione e prestazione d'opera con esperti per esigenze didattiche ed in aumento al cap. 60/Uscite UPB 1.1.2 Incarichi di didattica aggiuntiva; lo storno deriva dalla richiesta del

Direttore prot. 3513 del 16/03/2022 di aumento delle ore di didattica aggiuntiva da destinare ai docenti interni rispetto agli esterni atteso che l'aumento della pianta organica ha comportato una notevole diminuzione delle ore da destinare ai docenti esterni.

UPB	ENTRATE	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI APPORTATE	VARIAZIONI DA APPORTARE	PREVISIONE DEFINITIVA
TITOLO 1 -ENTRATE CORRENTI					
<i>ENTRATE CONTRIBUTIVE</i>					
CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI					
1	Contributi allievi	800.000,00			800.000,00
2	Contributi iscritti master				0,00
CONTRIBUTI DI ENTI E PRIVATI PER PARTICOLARI PROGETTI					
51	Contributi vari: diritti di segreteria per procedure comparative concorsuali	0,00		2.350,00	2.350,00
52	Contributi da soggetti privati per particolari progetti	0,00			0,00
<i>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</i>					
TRASFERIMENTI DALLO STATO					
101	Funzionamento	53.400,00			53.400,00
102	Compensi personale a tempo determinato	0,00			0,00
103	Formazione e Aggiornamento	0,00			0,00
104	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)	90.000,00			90.000,00
110	Cofinanziamento nazionale programma comunitario ex legge 183/87	0,00			0,00
111	Contributi da altre Amministrazioni	0,00			0,00
TRASFERIMENTI DALLE REGIONI					
151	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00			0,00
152	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi studenti	0,00			0,00
153	Contributi vari				0,00
TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE					
201	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00			0,00
202	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi studenti	0,00			0,00
203	Contributi vari	0,00			0,00
TRASFERIMENTI DAI COMUNI					
251	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00			0,00
252	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi studenti	0,00			0,00
253	Contributi vari	0,00			0,00
TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI					
301	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00			0,00
302	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi studenti	0,00			0,00
303	Contributi vari	0,00			0,00
TRASFERIMENTI DA PRIVATI					
351	Funzionamento didattico	0,00			0,00
352	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi studenti	1.500,00			1.500,00
353	Rimborso spese per utilizzo locali	0,00			0,00
354	Rimborso spese per concessione in uso di strumenti e attrezzature	0,00			0,00
355	Corsi decentrati in Vallo della Lucania	0,00			0,00
356	Contributo cinque per mille	0,00			0,00

357	Canoni e contributi vari	2.550,00		869,00	3.419,00
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI					
451	Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti	10.486,17		3.667,26	14.153,43
452	Rendite di lasciti e donazioni	0,00			0,00
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI					
501	Recuperi e rimborsi diversi	1.000,00			1.000,00
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI					
551	Entrate eventuali	0,00			0,00
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE					
751	Assegnazioni del MIUR	0,00			0,00
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO					
115 1	Ritenute erariali	0,00			0,00
115 2	Ritenute previdenziali e assistenziali	0,00			0,00
115 3	IVA	0,00			0,00
115 4	Trattenute per conto di terzi	0,00			0,00
115 5	Fondo economale	1.500,00			1.500,00
115 6	Rimborso di somme pagate per conto di terzi	0,00			0,00
115 7	Depositi cauzionali	0,00			0,00
Avanzo di amministrazione utilizzato					
200 0	Parte non vincolata	759.668,43		44.868,00	
				2.000,00	806.536,43
200 1	Parte vincolata: compensi al personale a tempo determinato	0,00		11.637,05	11.637,05
200 2	Parte vincolata: Formazione ed aggiornamento del personale	0,00			0,00
200 4	Parte vincolata: Irap	187,99		-187,99	0,00
200 6	Parte vincolata: accertamenti sanitari	4.904,02			4.904,02
200 7	Parte vincolata: Erasmus+	189.509,98		-33.007,99	156.501,99
	avanzo di amministrazione vincolato	194.601,99			161.406,01
	totale avanzo di amministrazione (disponibile+vincolato)	954.270,42			979.579,49
	TOTALE GENERALE	1.914.706,59		32.195,33	1.946.901,92

bilancio e.f. 2022- variazioni

UP B	USCITE	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI APPORTATE	STORNI+	VARIAZIONI DA APPORTATE	CAP. ENTRATA CORRISP.	PREVISIONE DEFINITIVA
---------	--------	------------------------	-------------------------	---------	-------------------------------	-----------------------------	--------------------------

**TITOLO 1- SPESE CORRENTI-
FUNZIONAMENTO**

USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE

1	Indennità di presidenza e di direzione	20.701,20					20.701,20
2	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi	10.000,00					10.000,00
3	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori	6.000,00					6.000,00
4	Fondo consulta studenti	2.000,00					2.000,00

**ONERI PER IL PERSONALE IN
ATTIVITÀ DI SERVIZIO**

51	Compensi personale a tempo determinato	0,00		11.637,05	2001	11.637,05
52	Formazione e aggiornamento personale	8.000,00				8.000,00
53	Buoni pasto	25.000,00				25.000,00
54	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)	90.000,00				90.000,00
55	Rimborsi spese per esami e rimborsi	2.000,00				2.000,00
56	Indennità di missione e rimborsi	0,00				0,00
57	IRAP	187,99		-187,99	2005	0,00
58	Contratti di collaborazione e prestazioni d'opera con esperti					0,00
59	CORSI PER CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI D.LGS.59/2017	15.000,00				15.000,00
60	Incarichi di didattica aggiuntiva	120.000,00	122.000,00			242.000,00
61	Ore aggiuntive docenti conv. Vallo lucania					0,00
62	master II liv. in NEUROMUSICOLOGIA CLINICA E NUOVI LINGUAGGI MUSICALI					0,00
63	Accertamenti sanitari	4.904,02				4.904,02
65	Convenzione Marcanise					0,00
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI						
101	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	3.000,00				3.000,00
102	Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico e programmi per uffici	50.000,00				50.000,00
103	Uscite di rappresentanza	3.000,00				3.000,00
104	Uscite per pubblicità	1.000,00				1.000,00
105	Fitto locali					0,00
106	Manutenzione ordinaria strumenti	40.000,00				40.000,00
107	Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	25.000,00				25.000,00
108	Modesti rinnovi di materiale per ufficio e didattico	3.000,00				3.000,00
110	Uscite postali	300,00				300,00
111	Trasporti e facchinaggi	2.500,00				2.500,00
112	Premi di assicurazione	5.500,00				5.500,00
113	Acquisto di stampati, registri, cancelleria ecc.	6.000,00				6.000,00
114	Pulizia locali	20.000,00				20.000,00
115	Telefonia	700,00				700,00
117	Canoni d'acqua	300,00				300,00
118	Contratti di collaborazione e prestazione d'opera con esperti per esigenze didattiche	200.000,00	122.000,00			78.000,00
120	Rimborso contributi allievi					0,00
121	Varie (non classificabili in altre voci)	0,00				0,00
122	Visite fiscali	0,00				0,00
123	Contenzioso	0,00				0,00
124	Rimborsi Inail	0,00				0,00
125	Gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro	15.000,00				15.000,00
126	Contratti con esperti	80.000,00				80.000,00
127	Vigilanza locali	2.000,00				2.000,00




INTERVENTI DIVERSI

251	Esercitazioni didattiche e direzioni d'orchestra	8.000,00				8.000,00
252	Altre spese per attività istituzionali-corsi decentrati in vallo della Lucania	0,00				0,00
253	Manifestazioni artistiche	180.000,00		869,00	357	
				3.667,26	451	
				2.350,00	51	186.886,26
254	Produzione artistica e ricerca	15.000,00				15.000,00
255	Borse di studio, premi e sussidi allievi	38.050,00		2.000,00	2000	40.050,00
256	Progetti internazionali (ERASMUS)	219.509,98		-33.007,99	2007	
				44.868,00	2000	231.369,99
257	Scambi culturali, partecip. A manif. Naz. Altre spese per attività istituzionali-corsi decentrati in Marcellianise	8.000,00				8.000,00
258		0,00				0,00
259	Master class seminari e meeting	30.000,00				30.000,00

ONERI FINANZIARI

352	Uscite e commissioni bancarie	4.000,00				4.000,00
-----	-------------------------------	----------	--	--	--	----------

ONERI TRIBUTARI

401	Imposte, tasse e tributi vari	200,00				200,00
-----	-------------------------------	--------	--	--	--	--------

**POSTE CORRETTIVE E
COMPENSAZIONE DI ENTRATE
CORRENTI**

451	Restituzione e rimborsi diversi	25.000,00				25.000,00
-----	---------------------------------	-----------	--	--	--	-----------

**USCITE NON CLASSIFICABILI IN
ALTRE VOCI**

501	Varie	5.000,00				5.000,00
502	Fondo di riserva	5.000,00				5.000,00
503	Versamento delle somme ai sensi dell'art. 6, comma 21 del D.L. 112/2008	6.853,40				6.853,40
504	Spese legali, risarcimenti ed accessori	2.500,00				2.500,00
505	Rimborsi Inail	5.000,00				5.000,00

**USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI
CONSUMO E SERVIZI**

551	Acquisti di immobili	0,00				0,00
552	Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili	280.000,00				280.000,00
553	Acquisti di diritti reali					0,00
555	lavori edili adeguamento strutture	120.000,00				120.000,00

**ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI
TECNICHE**

601	Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali	130.000,00				130.000,00
602	Ripristini, trasf. e manut. Straor. impianti, attrezzature e strum. Musicali	30.000,00				30.000,00
603	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio	20.000,00				20.000,00
604	Acquisti per biblioteca	20.000,00				20.000,00

**USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE
DI GIRO**

901	Ritenute erariali					
902	Ritenute previdenziali e assistenziali					
903	IVA					
904	Trattenute a favore di terzi					
905	Fondo economale	1.500,00				1.500,00
906	Rimborsi di somme pagate per conto terzi					

907	Depositi cauzionali				
TOTALE GENERALE		1.914.706,5 9		32.195,33	1.946.901,92

I Revisori dei conti, vista la documentazione prodotta, tenuto conto che è stato rispettato il principio di destinazione dei fondi vincolati, ritiene di poter esprimere parere favorevole all'approvazione delle proposte di variazioni di bilancio come sopra specificate.

Il verbale viene chiuso alle ore 11:20.

Salerno, 06/04/2022

Il Revisore Miur
(Marianna Catino)



Il Revisore MEF
(Nicola Volpicella)


